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Введение
Актуальность темы исследования

Марал - ценный и значимый вид животного для отрасли Алтайского края,

являющийся источником для получения пантовой продукции и крупной экспортной

составляющей во внешнеэкономической деятельности. Традиционно марала панты

широко используются в странах Юго-Восточной Азии, а с конца 20 века мараловодство

как отрасль появилась в России, Новой Зеландии, Австралии, Канаде [61, 65, 87]. В

настоящее время в России разведение маралов сосредоточено в Горном Алтае и

предгорных районах Алтайского края, где ежегодно производится более 70% всей

пантовой продукции России. На более 80 фермах разных форм собственности

содержится свыше 70 тыс. оленей, от которых ежегодно получают более 60 тонн пантов

[62,73].

Учитывая значимость пантовой продукции, на Алтае были реализованы и

продолжают действовать ряд государственных и региональных программ, которые

стали основой комплексной переработки и грамотного продвижения пантовой

продукции на территории края и в других регионах. Приоритетным направлением

является уменьшение экспорта ценного сырья и увеличение объема переработки пантов

для реализации на территории РФ [53, 82, 83, 84, 93]. Значимость пантовой продукции

подтверждается проведением в 2018 году в Алтайском крае «Всемирного конгресса

оленеводов» [54, 78].

Марала панты (Аntlers Cervus elaphus sibiricus) содержат сложный комплекс

биологически активных соединений с разнообразной биологической активностью, таких

как: аминокислоты, липиды, нуклеиновые кислоты, гормоны, факторы роста и

витамины [59, 64, 148, 166]. Обращает на себя внимание тот факт, что основная масса

биологически активных веществ марала пантов имеет белковую природу и,

следовательно, их структура представлена аминокислотами.

Многолетний опыт народной медицины и изучения профилактического и

лечебного действия марала пантов свидетельствует о том, что они обладают

общетонизирующим, адаптогенным действием и применяются при упадке сил,

умственных, физических нагрузках, при астенических состояниях, неврозах и после

перенесенных травм [2, 50, 65, 68, 101].

Интерес к препаратам, получаемым на основе марала пантов, в России за

последние годы резко возрос. В настоящее время качество марала пантов определяется

ГОСТом 4227-76, большую часть пантов перерабатывают ряд крупных предприятий,
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таких как: ЗАО «Вифитех», ЗАО «Эвалар», они занимаются производством

лекарственного средства – пантокрина, но в большинстве случаев производственные

компании широко используют марала панты в измельченном виде для получения

биологически-активных добавок, которые применяются внутрь в виде капсул, смесей с

экстрактами растений и т.д. [25]. По мнению производителей, использование нативного

сырья способствует сохранению комплекса биологически активных веществ,

обуславливающих многогранную фармакологическую активность марала пантов [42, 45,

47, 79, 98].

Обращает на себя внимание тот факт, что в литературе отсутствуют сведения о

разработке оптимального состава и рациональной технологии получения данных

препаратов, оценка качества исходного сырья и готовой продукции проводится по

товароведческим показателям (внешний вид, влажность), при этом ни содержание

основных групп биологически активных веществ, ни биологическая активность в

сырье и готовой продукции не определяется. Указанные требования нормативной

документации не позволяют в полной мере оценить качество и подлинность

исследуемого сырья. Анализ продукции фирм, выпускающих капсулированные формы

с марала пантами измельченными, свидетельствуют о том, что в настоящее время нет

единого мнения по выбору оптимальной дозы, их условиям хранения и срокам

годности марала пантов измельченных.

Исходя из вышеизложенного, исследования по разработке технологии и

стандартизации препарата на основе марала пантов измельченных представляются

актуальными.

Степень разработанности темы исследования.

Основная часть исследований по марала пантам в России и за рубежом посвящена

их химическому и фармакологическому изучению. Отечественные исследования

последних лет в области изучения продуктов пантового оленеводства в основном

направлены на их применение в курортологии и восстановительном лечении [1, 2, 44,

49]. В последние годы особое внимание зарубежными учеными уделяется способности

марала пантов к регенерации и поиску биологически активных веществ, ответственных

за данный процесс [151, 152]. Кроме того, имеется ряд работ, посвященных разработке

экстракционных препаратов на основе марала пантов [66, 67, 127, 148, 158]. Но при

этом, практически не освещенными остаются вопросы разработки оптимальной

технологии и стандартизации препаратов на основе марала пантов измельченных.
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Цель и задачи исследования. Разработка научно-обоснованной технологии

препарата общетонизирующего действия на основе марала пантов измельченных и его

стандартизация.

Для достижения поставленной цели требовалось решение следующих задач:

1. Получить марала панты измельченные с использованием традиционной

технологии и провести оценку их качества.

2. Предложить современные методики качественного и количественного анализа

аминокислот в марала пантах измельченных и провести их валидационную оценку.

3. Выбрать оптимальные способы дополнительной обработки марала пантов

измельченных, обеспечивающие их надлежащую микробиологическую чистоту.

4. Изучить влияние выбранных способов дополнительной обработки марала пантов

измельченных на содержание в них аминокислот и общетонизирующую активность.

5. Разработать рациональную технологию марала пантов измельченных, провести их

стандартизацию и составить проекты нормативной документации.

6. Изучить стабильность марала пантов измельченных в условиях стресс-испытаний

и естественных условиях хранения.

7. Экспериментально обосновать состав и оптимальную технологию капсул

«Пантокап», провести их стандартизацию, изучить стабильность и составить проекты

нормативной документации.

Научная новизна. Впервые разработана научно-обоснованная технология

получения марала пантов измельченных, осуществлен выбор оптимальной

измельченности и способа дополнительной обработки марала пантов измельченных с

целью обеспечения их надлежащего качества; впервые проведено изучение влияния

различных видов дополнительной обработки (УФ - и СВЧ - излучение, термическая

обработка, ионизирующее излучение, спирт этиловый) на микробиологическую чистоту

марала пантов измельченных.

Впервые показано, что обработка ионизирующим излучением не оказывает

влияния на общетонизирующую активность марала пантов измельченных и

экспериментально обоснована их терапевтическая доза в капсулах «Пантокап».

Подобран оптимальный состав капсулируемой массы на основе марала пантов

измельченных.

Впервые для оценки качества марала пантов измельченных и капсулированного

препарата на их основе предложена современная валидированная методика
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качественного анализа и количественного определения аминокислот методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии, а также показатели и нормы качества.

Впервые изучено влияние внешних факторов (свет, температура, влажность) на

стабильность марала пантов измельченных в стресс-условиях.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость

работы заключается в разработке научно-обоснованной технологии препаратов на

основе марала пантов измельченных, обеспечивающих их стабильность, надлежащую

микробиологическую чистоту и общетонизирующую активность.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в разработке

технологий марала пантов измельченных и препарата общетонизирующего действия на

их основе в виде капсул «Пантокап». При этом установлена необходимость удаления

кожного покрова, выбраны оптимальный размер частиц (не более 0,3 мм) и способ

дополнительной обработки сырья (ионизирующее излучение), обеспечивающих

надлежащее качество готового продукта, разработана технологическая схема с

указанием критических контрольных точек.

Разработан состав капсулированного препарата с выбором вспомогательных

веществ и выбран номер желатиновых капсул. Предложены показатели, нормы качества

и современные валидированные методики определения основных аминокислот марала

пантов измельченных и разработанного капсулированного препарата.

Разработаны проекты нормативной документации «Марала панты измельченные»,

«Капсулы Пантокап 0,20», лабораторные регламенты на производство марала пантов

измельченных и капсул «Пантокап 0,20».

Методология и методы исследования. Методологический подход базируется на

выполнении комплекса теоретических, технологических, физико-химических,

биофармацевтических, микробиологических и фармакологических исследований,

обеспечивающих разработку качественных, эффективных и безопасных средств.

Положения, выносимые на защиту

- результаты оценки качества марала пантов измельченных, полученных по

традиционной технологии;

- данные валидационной оценки и апробации методик качественного и количественного

анализа аминокислот в марала пантах измельченных методом высокоэффективной

жидкостной хроматографии;

- данные по выбору оптимального способа дополнительной обработки марала пантов

измельченных, обеспечивающие их надлежащую микробиологическую чистоту;
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- результаты изучения влияния выбранного способа дополнительной обработки марала

пантов измельченных на содержание в них аминокислот и их общетонизирующую

активность;

- итоги изучения стабильности марала пантов измельченных в условиях стресс-

испытаний и естественных условиях хранения;

- результаты экспериментальных исследований по разработке технологии, состава и

оценке качества марала пантов измельченных, капсул «Пантокап 0,20» на основе

марала пантов измельченных, условий и сроков их хранения.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты и основные

положения диссертационной работы доложены и обсуждены на международных,

всероссийских конференциях и конгрессах, а также конференциях местного уровня:

межрегиональной научно-практической конференции, посвященной 145-летию курорта

Белокуриха, 75-летию Алтайского края» (Белокуриха, 2012); юбилейной научно-

практической конференции «Медицинская наука и здравоохранение», посвященная 60-

летию АГМУ (Барнаул, 2014); научной конференции в рамках проведения Дня

российской науки (Барнаул, 2014г., 2015г.); VIII международной научно-практической

конференции «Теоретические и прикладные аспекты современной науки» (Белгород,

2015); V юбилейной Всероссийской научной конференции студентов и аспирантов с

международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего» (Санкт-

Петербург, 2015); I междисциплинарном конгрессе «Продукция на основе сырья

пантового оленеводства. Актуальные проблемы и перспективы еѐ использования в

медицине и спорте высших достижений» (Барнаул, 2015); IV всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Беликовские чтения»

(Пятигорск, 2015); краевой научно-практической конференции «Фармация Алтая.

Ретроспектива и взгляд в будущее» (Барнаул, 2015); всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы

современной фармацевтической технологии» (Пятигорск, 2016); X международной

научно-практической конференции «Современные тенденции развития науки и

технологий» (Белгород, 2016);

Внедрение результатов исследования. На основании проведенных

исследований разработаны: проект НД «Марала панты измельченные», проект НД

«Капсулы Пантокап 0,20», лабораторный регламент на производство марала пантов

измельченных и лабораторный регламент на производство капсул «Пантокап 0,20».

Разработанные технологии получения марала пантов измельченных и капсул
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«Пантокап» апробированы с положительным результатом ООО «Алтайдар» (г. Барнаул)

(акты от 09.04.2018г, 17.04.2018г). Материалы диссертационной работы внедрены в

учебный процесс на кафедре фармации ФГБОУ ВО «Алтайский государственный

медицинский университет» Минздрава России (акт от 15.01.2019г).

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы принимал участие в

выборе объектов исследования, постановке целей и задач, определении плана

исследований. Самостоятельно осуществил поиск и анализ литературных данных,

выполнил комплекс экспериментальных исследований, провел статистическую

обработку и интерпретацию полученных результатов. Экспериментальная работа

осуществлялась автором лично, на кафедре фармации ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный медицинский университет» Минздрава РФ. Оформлены статьи,

диссертация и автореферат по материалам исследований. Автор на 90% является

основным исполнителем исследования. Остальные 10%, а именно: определение

микробиологической чистоты марала пантов измельченных проводилось в

Барнаульском филиале ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по железнодорожному

транспорту», обработка ионизирующим излучением осуществлялась в Институте

ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского отделения Российской академии наук (г.

Новосибирск), содержание радионуклидов в ФГБУ «Центральная научно-

производственная ветеринарная радиологическая лаборатория».

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский

университет» Минздрава РФ (номер государственной регистрации - 01200600351).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности 14.04.01

- технология получения лекарств, а именно пунктам: 1 - исследования теоретических

основ фармацевтической технологии, валидации, управления рисками, перенос

технологии с этапа фармацевтической разработки в серийное производство, 3 -

разработка технологии получения субстанции и готовых лекарственных форм, 4-

исследования по изучению особенностей технологии получения готовых лекарственных

форм из различных видов субстанций, сырья и вспомогательных веществ.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 17 статей, в

том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ и

международные базы цитирования.
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Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 171

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, пяти глав,

общих выводов и списка литературы, включающего 171 источник, в том числе 49

иностранных; содержит 33 таблицы, 25 рисунков, 12 приложений.

13

ГЛАВА I. МАРАЛА ПАНТЫ КАК ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ИСТОЧНИК

ПОЛУЧЕНИЯ ПРЕПАРАТОВ ОБЩЕТОНИЗИРУЮЩЕГО ДЕЙСТВИЯ

1.1.Общие сведения о марала пантах и способах их первичной переработки

Настоящие, или благородные олени известны с древности. Первые упоминания

встречаются в традиционной китайской медицине во 2 веке до н.э. В Россию знания о

лечебных свойствах пантовых оленей пришли из Китая лишь в 18 веке. К. Линней

(1758) рассматривал всех настоящих оленей, населяющих Европу, Азию и Северную

Америку, как один вид - Cervus elaphus. Долгое время маралы считались

самостоятельным видом из рода оленей, однако в середине ХХ века систематика этих

животных была сформирована окончательно, и с тех пор маралов классифицируют как

подвид (популяция) благородного оленя [32, 115, 139].

Согласно современной классификации благородные олени относятся к типу

хордовых, классу Млекопитающих, отряду Парнокопытных, подотряду Жвачные,

семейству олени. По данным П.В. Митюшева (1950) благородные олени относятся к

роду "олени", который представлен двумя подродами: настоящие олени (подвиды:

марал, изюбр и вапити) и пятнистые олени [31, 61, 76].

В России распространены три подвида пантовых оленей: марал - Cervus elaphus

sibiricus Severtzov (1873), изюбр - Cervus elaphus xanthopygus Milne – Edwards (1869) и

пятнистый олень – Cervus nippon hortulorum Swihoe (1864), неокостеневшие рога

которых (панты) используются для лекарственных целей [19, 61, 76].

Маралы — классические растительноядные животные, питаются бобовыми,

злаковыми, хвойными культурами, пополняют недостаток минералов в организме,

пользуясь минеральными источниками (почва, вода, солончаки) (рис.1.1). Среди всех

разновидностей своего вида маралы отличаются самыми крупными размерами. Масса

взрослых самцов доходит до 300-350 кг при длине тела до 260 см и высоте в холке около

150-155 см. В природе олени живут 12-14 лет, но в условиях животноводческих

хозяйств могут легко преодолевать рубеж и в 25 лет и более [30, 32, 61].
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Рис. 1.1. Марал (Cervus elaphus sibiricus)

Одним из важных факторов является место обитания маралов. Алтайский край,

особенно горная и предгорная часть, Горный Алтай – естественный ареал обитания

пантовых оленей и одновременно уникальная природно-климатическая зона наиболее

благоприятная для их разведения. Считают, что удаленность от крупных

индустриальных районов страны, практически не тронутых пока современной

цивилизацией, делают данный регион экологически чистой зоной. Сочетание в

комплексе таких факторов, как климатические условия, разнообразная кормовая база,

богатая флора, состав почвы, воды и определенная высота над уровнем моря, видимо, и

определяют особенности метаболизма оленя [77, 87].

Особую ценность, как в России, так и за рубежом представляют рога марала. Рога

представляют собой вторичный половой признак и характерны только для самцов.

Форма, размер рога, количество отростков являются важными показателями качества

пантов и влияют в конечном итоге на стоимость. Рога маралов отличаются большими

размерами, имеют 6-7 отростков, стволы рогов широко раскинуты в стороны [16, 61, 63,

149].

Многие ученые по форме и размерам рога настоящих оленей разделяют на три

основных типа рогов. В каждом типе всегда имеются: первый надглазный отросток;

второй надглазный, или ледяной; третий, или средний; четвертый; последующие

отростки образуют «крону». Количество отростков очень изменчиво и при этом

наибольшего развития достигает первый или третий отросток. Различают три типа

рогов: среднеевропейский, хангуловый и мараловый [35, 74, 119].

По данным В.И. Цалкина (1946) для маралов характерны рога маралового типа,

которые достигают наибольших размеров, имеют обычно не более 6-7 отростков и не

образуют «кроны». Первый надглазный, ледяной и средний отростки развиты хорошо,
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наибольшей величины достигает четвертый отросток, образуя резкий изгиб назад. Рога

маралового типа поставлены друг к другу под относительно тупым углом, т. е. стволы

резко раскинуты в стороны. Сбрасывание рогов происходит с конца марта до начала мая

[112, 120].

Панты - это молодые, неокостеневшие рога марала, имеющие трубчатую

структуру и наполненные кровью, покрытые тонкой кожей с короткой и очень мягкой

шерстью, снятые в период их роста [60, 90]. Панты срезают у оленей с 2-летнего

возраста. Панты от 2-летних рогачей называют первыми рогами, а самих животных –

перворожками. С возрастом панты становятся более крупными и мощными [30, 61, 120].

В феврале – марте маралы скидывают старые рога и у них активно начинают

расти новые панты. Средняя скорость роста пантов в сутки 10–12 мм, некоторые ученые

отмечают, до 25 мм в сутки [61, 115]. Традиционно заготовку пантов производят в мае -

начале июня. В это время они мягкие и богаты кровеносными сосудами с максимальным

содержанием БАВ. К концу июня рога начинают костенеть, после чего утрачивают

ценность. После срезки пантов оставшаяся часть («коронка») претерпевает те же

изменения (окостенение, очищение кожи, сбрасывание), что и у оленей, у которых

панты не срезаны. С возрастом панты становятся более крупными и мощными. Масса

пантов у рогачей с возрастом очень сильно изменяется. У маралов с 2 - до 6 - летнего

возраста прирост составляет 4 кг, или 44%, с 6 - до 10 –летнего – 2 (22%), с 10 до 12 лет

– 1,2 кг (13%), с 12 - летнего возраста пантовая продуктивность начинает снижаться [61,

74, 119].

У маралов количество отростков продолжает увеличиваться до 4-5 лет. Полного

развития панты достигают у самцов в возрасте 7–8 лет. До 11–12 лет вес и размеры

пантов остаются без изменения, затем идет их снижение. В возрасте 12-14 лет у маралов

начинает уменьшаться количество отростков в связи со старение организма [16, 61, 63,

119].

Принятый во второй половине ХХ веке ГОСТ 4227-76 «Марала панты и изюбра


[…]

Годен

Годен

Годен

155

Приложение 3 (продолжение)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4

22.06.14.

20.12.14.

23.06.15.

22.12.15.

Однородный

порошок

красно-

коричневого

цвета с бурым

оттенком, с

серыми

включениями

неправильной

прямоугольной

формы,

характерным

запахом.

То же

То же

То же

На

хроматограмме

наблюдается

16 пиков

производных

аминокислот, в

том числе три

пика с (τ=7,81;

11,34; 12,42),

которые

соответствуют

пиками СО

глицин,

аланин,

пролин

(SD˂0,5%)

То же

То же

То же

6,32±0,04

6,34±0,07

6,53±0,06

5,71±0,09

2,16±0,08

2,63±0,05

2,55±0,03

2,79±0,04

4,78±0,05

4,46±0,04

4,32±0,07

4,18±0,08

Фракция с

размером

частиц: от

0,2 мм до

0,3 мм -

83,44 %, от

0,2 мм до

0,1 мм –

15,08%, до

0,1 мм -1,48

%.

То же

То же

То же

6,62±0,12

6,56±0,08

6,29±0,14

6,54±0,11

33,54±0,22

34,74±0,16

33,52±0,24

34,61±0,16

Категория 3Б.

Не более 104 КОЕ/г

аэробных бактерий,

не более 102 КОЕ/г

дрожжевых и

плесневых грибов,

не более 102 КОЕ/г

бактерий семейства

Enterobacteriaceae,

при отсутствии

Escherichia coli,

Staphylococcus

aureus (в 1 г),

Salmonella (в 10 г).

То же

То же

То же

-

0,5

1,0

1,5

Годен

Годен

Годен

Годен

5

22.06.14.

20.12.14.

23.06.15.

22.12.15.

Однородный

порошок

красно-

коричневого

цвета с бурым

оттенком, с

серыми

включениями

неправильной

прямоугольной

формы,

характерным

запахом.

То же

То же

То же

На

хроматограмме

наблюдается

16 пиков

производных

аминокислот, в

том числе три

пика с (τ=7,81;

11,34; 12,42),

которые

соответствуют

пиками СО

глицин,

аланин,

пролин

(SD˂0,5%)

То же

То же

То же

6,34±0,06

7,10±0,08

6,35±0,12

5,88±0,09

2,24±0,06

2,64±0,08

2,46±0,03

2,75±0,05

4,68±0,06

4,13±0,03

4,39±0,05

4,18±0,09

Фракция с

размером

частиц: от

0,2 мм до

0,3 мм -

85,14 %, от

0,2 мм до

0,1 мм –

13,21%, до

0,1 мм -1,65

%.

То же

То же

То же

6,62±0,13

6,36±0,10

6,52±0,09

6,24±0,12

33,42±0,09

35,75±0,12

32,68±0,08

36,80±0,14

Категория 3Б.

Не более 104 КОЕ/г

аэробных бактерий,

не более 102 КОЕ/г

дрожжевых и

плесневых грибов,

не более 102 КОЕ/г

бактерий семейства

Enterobacteriaceae,

при отсутствии

Escherichia coli,

Staphylococcus

aureus (в 1 г),

Salmonella (в 10 г).

То же

То же

То же

-

0,5

1,0

1,5

Годен

Годен

Годен

Годен
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Приложение 4

Исследование стабильности капсул «Пантокап 0,20» в течение срока хранения

Ном

ер

сери

и

Дата

первичного

анализа

(закладки на

хранение) и

переконтроля

Описание Подлинность,

метод ВЭЖХ

Количественное определение,

метод ВЭЖХ

Средняя

масса

Распадаемость,

мин

Микробиоло-

гическая чистота

(количество

бактерий в навеске

препарата)

Продол-

жительность

хранения, год

Отклоне-

ния от

требован

ий НД и

выводы

по

хранению

глицин аланин пролин

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

22.06.14.

20.12.14.

23.06.15.

22.12.15.

Твердые капсулы № 1,

цилиндрической формы,

состоящие из корпуса и

крышечки синего цвета, с

гладкой поверхностью, без

запаха. Содержимое

капсул: однородный

порошок красно-

коричневого цвета с

бурым оттенком, с серыми

включениями

неправильной

прямоугольной формы,

характерным запахом.

То же

То же

То же

На хроматограмме

содержимого капсул

после расщеплении

пептидных связей белка в

ходе кислотного

гидролиза с

последующей

модификацией

аминокислот раствором

ФИТЦ, наблюдается 16

пиков производных

аминокислот, в том числе

три пика со временем

удерживания τ=7,81;

τ=11,34; τ=12,42, которые

соответствуют пиками

СО глицин, аланин,

пролин соответственно.

(SD˂0,5%)

То же

То же

То же

0,0016±

0,0003

0,0018±

0,0002

0,0015±

0,0004

0,0019

±0,0003

0,00110±

0,0002

0,00105±

0,0003

0,0019±

0,0005

0,0016±

0,0005

0,00060±

0,0002

0,00066±

0,0004

0,00064±

0,0002

0,00068

±0,0005

0,425

0,426

0,426

0,424

9,42±0,21

9,50±0,23

9,46±0,18

9,46±0,16

Категория 3Б.

Не более 104

КОЕ/г аэробных

бактерий, не более

102 КОЕ/г

дрожжевых и

плесневых грибов,

не более 102

КОЕ/г бактерий

семейства

Enterobacteriaceae,

при отсутствии

Escherichia coli,

Staphylococcus

aureus (в 1 г),

Salmonella (в 10 г).

То же

То же

То же

-

0,5

1,0

1,5

Годен

Годен

Годен

Годен

2

22.06.14.

Твердые капсулы № 1,

цилиндрической формы,

состоящие из корпуса и

крышечки синего цвета, с

гладкой поверхностью, без

запаха. Содержимое

На хроматограмме

содержимого капсул

после расщеплении

пептидных связей белка в

ходе кислотного

гидролиза с

0,0016±

0,0003

0,00112±

0,0002

0,00064±

0,0001

0,426

9,40±0,11

Категория 3Б.

Не более 104

КОЕ/г аэробных

бактерий, не более

102 КОЕ/г

дрожжевых и

плесневых грибов,

- Годен
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Приложение 4 (продолжение)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

20.12.14.

23.06.15.

22.12.15.

капсул: однородный

порошок красно-

коричневого цвета с

бурым оттенком, с серыми

включениями

неправильной

прямоугольной формы,

характерным запахом.

То же

То же

То же

последующей

модификацией

аминокислот раствором

ФИТЦ, наблюдается 16

пиков производных

аминокислот, в том числе

три пика со временем

удерживания τ=7,81;

τ=11,34; τ=12,42, которые

соответствуют пиками

СО глицин, аланин,

пролин соответственно.

(SD˂0,5%)

То же

То же

То же

0,0014±

0,0003

0,0017±

0,0005

0,0019

±0,0003

0,00110±

0,0004

0,0018±

0,0005

0,0014±

0,0002

0,00060±

0,0004

0,00062±

0,0002

0,00061

±0,0005

0,424

0,424

0,422

9,50±0,23

9,50±0,24

9,46±0,14

не более 102

КОЕ/г бактерий

семейства

Enterobacteriaceae,

при отсутствии

Escherichia coli,

Staphylococcus

aureus (в 1 г),

Salmonella (в 10 г).

То же

То же

То же

-

0,5

1,0

1,5

Годен

Годен

Годен

3

22.06.14.

20.12.14.

23.06.15.

Твердые капсулы № 1,
цилиндрической формы,

состоящие из корпуса и

крышечки синего цвета, с
гладкой поверхностью, без

запаха. Содержимое капсул:

однородный порошок красно-
коричневого цвета с бурым

оттенком, с серыми

включениями неправильной
прямоугольной формы,

характерным запахом.

То же

То же

На хроматограмме
содержимого капсул после

расщеплении пептидных

связей белка в ходе
кислотного гидролиза с

последующей модификацией

аминокислот раствором
ФИТЦ, наблюдается 16

пиков производных

аминокислот, в том числе
три пика со временем

удерживания τ=7,81;

τ=11,34; τ=12,42, которые

соответствуют пиками СО

глицин, аланин, пролин
соответственно. (SD˂0,5%)

То же

То же

0,0014±
0,0003

0,0016±
0,0002

0,0015±

0,00112±
0,0002

0,00105±
0,0003

0,0019±

0,00060±
0,0002

0,00065±
0,0004

0,00068±

0,426

0,427

0,427

9,43±,14

9,50±0,25

9,50±0,14

Категория 3Б.
Не более 104 КОЕ/г

аэробных бактерий,

не более 102 КОЕ/г
дрожжевых и

плесневых грибов, не

более 102 КОЕ/г
бактерий семейства

Enterobacteriaceae,

при отсутствии
Escherichia coli,

Staphylococcus aureus

(в 1 г), Salmonella (в

10 г).

То же

То же

-

0,5

1,0

Годен

Годен

Годен
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Приложение 4 (продолжение)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

22.12.15. То же То же 0,0004

0,0014

±0,0001

0,0005

0,0016±

0,0005

0,0002

0,00064

±0,0002

0,424 9,46±0,16 То же 1,5 Годен

4

22.06.14.

20.12.14.

23.06.15.

22.12.15.

Твердые капсулы № 1,

цилиндрической формы,

состоящие из корпуса и

крышечки синего цвета, с

гладкой поверхностью, без

запаха. Содержимое

капсул: однородный

порошок красно-

коричневого цвета с

бурым оттенком, с серыми

включениями

неправильной

прямоугольной формы,

характерным запахом.

То же

То же

То же

На хроматограмме

содержимого капсул

после расщеплении

пептидных связей белка в

ходе кислотного

гидролиза с

последующей

модификацией

аминокислот раствором

ФИТЦ, наблюдается 16

пиков производных

аминокислот, в том числе

три пика со временем

удерживания τ=7,81;

τ=11,34; τ=12,42, которые

соответствуют пиками

СО глицин, аланин,

пролин соответственно.

(SD˂0,5%)

То же

То же

То же

0,0019±

0,0003

0,0015±

0,0002

0,0012±

0,0004

0,0018

±0,0003

0,00110±

0,0002

0,00106±

0,0003

0,0018±

0,0005

0,0016±

0,0005

0,00068±

0,0002

0,00066±

0,0004

0,00062±

0,0001

0,00068

±0,0001

0,425

0,426

0,426

0,422

9,50±,15

9,50±0,25

9,48±0,12

9,45±0,24

Категория 3Б.

Не более 104

КОЕ/г аэробных

бактерий, не более

102 КОЕ/г

дрожжевых и

плесневых грибов,

не более 102

КОЕ/г бактерий

семейства

Enterobacteriaceae,

при отсутствии

Escherichia coli,

Staphylococcus

aureus (в 1 г),

Salmonella (в 10 г).

То же

То же

То же

-

0,5

1,0

1,5

5 22.06.14.

Твердые капсулы № 1,

цилиндрической формы,

состоящие из корпуса и

крышечки синего цвета, с

На хроматограмме

содержимого капсул

после расщеплении

пептидных связей белка в

0,0018±

0,0006

0,0014±

0,0001

0,00064±

0,0005

0,422

9,43±,12

Категория 3Б.

Не более 104

КОЕ/г аэробных

бактерий, не более

- Годен
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Приложение 4 (продолжение)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

5

20.12.14.

23.06.15.

22.12.15.

гладкой поверхностью, без

запаха. Содержимое

капсул: однородный

порошок красно-

коричневого цвета с

бурым оттенком, с серыми

включениями

неправильной

прямоугольной формы,

характерным запахом.

То же

То же

То же

ходе кислотного

гидролиза с

последующей

модификацией

аминокислот раствором

ФИТЦ, наблюдается 16

пиков производных

аминокислот, в том числе

три пика со временем

удерживания τ=7,81;

τ=11,34; τ=12,42, которые

соответствуют пиками

СО глицин, аланин,

пролин соответственно.

(SD˂0,5%)

То же

То же

То же

0,0017±

0,0002

0,0013±

0,0004

0,0015

±0,0003

0,0014±

0,0002

0,0019±

0,0005

0,0014±

0,0004

0,00062±

0,0001

0,00068±

0,0002

0,00063

±0,0002

0,425

0,425

0,424

9,50±0,25

9,50±0,25

9,46±0,34

102 КОЕ/г

дрожжевых и

плесневых грибов,

не более 102

КОЕ/г бактерий

семейства

Enterobacteriaceae,

при отсутствии

Escherichia coli,

Staphylococcus

aureus (в 1 г),

Salmonella (в 10 г).

То же

То же

То же

0,5

1,0

1,5

Годен

Годен

Годен
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