## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Земцовой Натальи Петровны на тему: «Разработка технологии и стандартизация препарата общетонизирующего действия на основе марала пантов измельченных» представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

В настоящее время в России отмечается устойчивый интерес к марала пантам как источнику биологически активных соединений, используемых для оздоровления и профилактики различных заболеваний организма. Сложный состав биологически активных соединений в марала пантах измельченных обуславливает наличие разнообразных фармакологических эффектов. Коммерческими фирмами Алтая предложен ряд биологически активных добавок на основе марала пантов измельченных в виде капсул, но при этом отсутствуют данные по разработке научно-обоснованной технологии и стандартизации препаратов на основе данного вида сырья, учитывая вышеизложенное исследование по разработке технологии и стандартизации препарата общетонизирующего действия на основе марала пантов измельченных является актуальным.

Структура диссертационной работы, цель, задачи соответствуют выбранной теме исследования и требованиям фармацевтической науки и практики. Содержание диссертации соответствует области исследования паспорта специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Научная новизна исследования заключается в научном обосновании выбора объекта исследования, а именно марала пантов измельченных, для разработки на их основе лекарственных препаратов. В результате экспериментальных исследований разработана научно-обоснованная технология получения марала пантов измельченных, осуществлен выбор оптимальной измельченности, показана необходимость удаления кожного покрова, доказана необходимость дополнительной обработки марала пантов измельченных с целью обеспечения их надлежащего качества; проведено изучение влияния различных способов дополнительной обработки на микробиологическую чистоту марала пантов измельченных. Подобран оптимальный состав капсулируемой массы на основе марала пантов измельченных.

В фармакологических исследованиях на животных доказана общетонизирующая активность исследуемого сырья, обоснована терапевтическая

доза марала пантов измельченных в капсулах «Пантокап». Предложены, валидированы и апробированы современные методики качественного анализа и количественного определения аминокислот методом ВЭЖХ в марала пантах измельченных и капсулированном препарате на их основе.

Изучено влияние деструктирующих факторов на стабильность марала пантов измельченных в стресс-условиях, установлены сроки и условия хранения марала пантов измельченных и капсул «Пантокап». В результате комплекса технологических, биофармацевтических и физико-химических исследований разработан оптимальный состав и технология капсул «Пантокап 0,20» на основе марала пантов измельченных, проведена стандартизация, изучена стабильность и составлены проекты нормативной документации.

Достоверность полученных результатов и выводов обеспечивается современными методами исследования, валидацией методик, применением статистических методов обработки.

Практическая значимость работы заключается в том, что соискателем разработаны технологии марала пантов измельченных и препарата общетонизирующего действия на их основе в виде капсул «Пантокап»; предложены современные валидированные методики определения основных аминокислот марала пантов измельченных и разработанного капсулированного препарата «Пантокап»; составлены проекты нормативной документации «Марала панты измельченные», «Капсулы Пантокап 0,20», лабораторные регламенты на производство марала пантов измельченных и капсул «Пантокап 0,20».

Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс на кафедре фармации ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский университет» Минздрава России.

Результатам диссертационной работы Земцовой Н.П. доложены и обсуждены на конференциях различного уровня. Основные положения диссертации опубликованы в 17 научных работах, в том числе 3 статьи – в журналах, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки РФ.

Таким образом, на основании вышеизложенного можно сделать следующее заключение: диссертационная работа Земцовой Натальи Петровны «Разработка технологии и стандартизация препарата общетонизирующего действия на основе марала пантов

измельченных», отраженная в автореферате, представляет собой научно-квалификационную работу, в которой поставлена и решена актуальная для современной фармации научно-практическая задача. По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати настоящая диссертация соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Земцова Н.П., заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д208.068.02.

Доцент кафедры фармацевтической технологии и биотехнологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, кандидат фармацевтических наук (15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия), доцент

Нурмухаметова К.А.
(Нурмухаметова Карлыгаш Абековна)

«05» 09 2019г

Адрес: 630091, Российская Федерация,
Новосибирская область, г.Новосибирск,
Красный проспект, 52
тел.: 8 (383)22 50 713, e-mail:
karnatol@yandex.ru

Подпись заверяю